Illa materia sine mora est evanquanda, quam vel natura superare nequit, vel natu- *Demo-*
turam præoccupare est apta. *strati.*

Sed turgens materia, vel à natura superari non potest, vel præoccupatur ab ip-
sa.

Ergo

Materia turgens sine mora est vacuanda.

Major probatur; nam materia, quam natura coquere non potest, qualis est maligna, & venenata, frustra relinquetur in corpore, & cum ægrotantis pernicie. Materia item, quæ naturam præoccupare potest, est illa, quæ petens principales partes, morbos gravissimos, & penè insuperabiles inducere est apta. Ob idque antequam naturam occupet, statim purganda, atque educenda. Minor declaratur; quia illa est materia turgens, quippe quæ vel est insuperabilis à natura, vel adeò mobilis, ut timor sit raptus ad partem nobilem, materia autem maligna, etiam quiescens, turgere dicitur, quia valde affligit.

Quod concocatio duplex, alimenti, & excrementi. Prima fit per conversionem *1. Ani-*
humoris in substantiam corporis. Altera vero consistit in reductione humoris ad *madv.*
temperiem, vel in prima, vel in altera, vel etiam in tertia qualitate. Cum itaq;
Hipp. coctum humorum evanquandum esse docet de secunda loquitur coctione, præ-
cipiens non esse vacuandum humorum, nisi à natura vixum: alioquin, cum mul-
to ægri nocturno fieri quod patet in tumoribus, qui aperiuntur ante integrum
maturitatem: nam salubres tardissimè, & cum multo negotio, insanabiles autem
perimunt. Quare scripsit Hipp. Qui, cum ea, quæ in principio morborum inflam- *4. acut.*
matas sunt, solvere medicamentis aggrediuntur; bi de intenta, & inflammata parte
nil auferunt; imosanas partes colliguntur.

Quod concocatio apparet tum in augmento, tum etiam in statu, in illo imper- *Alteræ*
fecta, in hoc vero perfecta: utroque tempore purgare oportet. Ubi enim tanta *sinot.*
est miteriae copia, ut timor sit, ne, vel calorem suffocet, vel ad partes internas
fluat, paulatim coquimus, & paulatim vacuamus; cum vero absit ille timor,
perfecta coctio expectanda est ad purgationem, & ita convenit minorans medica-
mentum, non in principio, sed in augmento, ex sententia Hipp. ita scribentis.
Quibus in principio urinæ tenues, tales ne purgato, sed si visum fuerit, infusum per *4. acut.*
clysterem adhibeto postea corpus quiescat, unctionibus utatur, & aequaliter contega-
tur, potu utatur mulsa, medicamenta autem non exhibeto; si enim quid circa ven-
trem commoveris, urina non concocuerit, sed absque indicatione febris ad multum
tempus extendetur. At quibus in principio urinæ nebulae, aut cræse, tales depur-
gare oportet, si cetera conferat. Hec ille. Per quæ docet, in principio morbi in
quieta materia, atque cruda nil esse exhibendum, præter clysterem. At in aug-
mento, quod nomine principii significat, vacuandum esse nam principium, ut
extenditur ad quartam diem comprehendit augmentum, & in ea potest appare
re coctio.

Quod coctio duplice auxilio promovetur, vel per ea, quæ calidum innatum au- *3. Ani-*
gent, vel cuius humorum al medium temperiem reducent. Prima sunt, quæcunq;*madv.*
calefaciendi, & hæmetandi vim habent, ut somnus, quies, unctio, fomen-

tum, cooperimentum, clyster, vinum, mulsa. Secunda sunt, omnes qualitates, tam primæ, quam secundæ, aut tertiae, vim habentes reducendi humorem ad temperiem. Consideratur autem coctio maximè in excrementis, urina, sputo, sudore, fece.

4. Ans. Quod humores tenues quiescentes, vel sunt in cavitatibus corporis, vel sunt imbibiti in partibus illius. Primi nulla expectata coctione, vacuari possunt à principio. Alii uero temperamento indigent, & incrassatione, ut ad mediocritatem redigantur, alioquin nulla Arte educi possent, ut humor, qui grauedinem excitat, vel qui sputo expelli postulat.

5. Ans. Quod materia turgere dicitur, non solum quando uelociter mouetur, sed quando à natura superari non potest, ut maligna, & pestilens; hæc enim, licet aliquando lateat, repente postea mouetur. Quare fit, ut turgentia materiæ, non solum sit in principio, sed post ipsum, & in augmento, & uitore. Seu igitur illa actu turgeat, seu potentia, statim educenda est, nulla expectata mora, antequam præoccupetur natura, & uirtus prosteratur. Sed in maligna, leui semper medicamento, ob uitutis prostrationem; In ea, quæ uelociter mouetur, fortiori.

6. Ans. Quod motus faciens materiam turgentem; non solum illius est humoris, qui huc, uel illuc indifferenter mouetur, sed etiam ejus, qui ad unum locum reptit, & dolorem, & inflammationem efficit. Propterea materia turgens non solum medicamento educi debet, sed phlebotomia, quod plerumque fit magis, quam purgatione, quamvis utrumque remedium aliquando conueniat. Ubi uero materia impetus est ad partes superiores, magis phlebotomia conuenit, ueluti si ad inferiores purgatio: id quod Hipp. Pleuritidis exemplo demonstravit, nam vergente ad claviculam dolore, sanguinem mittit, ad hypocondria vero purgat. Convenit tamen aliquando purgatio, cum ad stomachum movetur, & os per vomitum ad patentem viam.

7. Ans. Quod Hipp. hic loquitur non solum de medicamento purgante, sed & de omni alia excrementi eductione, seu per urinam, seu sudorem: ista enim non sunt mouenda, nisi cocta materia, si vero turget, tutum non est, per sudorem, vel urinam illam educere, ob tarditatem evacuationis: cum vero purgatio excrementi requirat coctionem, neque in principio facienda sit, nisi raro, major est ideo prærogativa phlebotomiæ, in qua nulla coctio expectanda est.

8. Ans. Quod in morbis acutis raro materia turget, sed plerumque in peracutis. Sed quoniam isti morbi raro invadunt, ideo fit, ut raro materia turgere dicatur. Ex quo deducitur, valida remedia in peracutis statim esse obeunda, non solum ob morbi vim, sed ob tolerantiam.

9. Ans. Quod ex medicamentis purgantibus, quedam sunt valida, ut sciamonium, lauris, peplum, antimonium; alia imbecilla, ut cassia, manna, tamarindi, mirabolani, syrups rosatus, catholicon: alia mediocria, ut rabarbarum, agari-
cus, turbit, electuaria diaphænicon, de succo rosarium; de psyllo, hamec, indum. Valida medicamenta raro admolum in usum deducenda, nisi necessitas urgeat, Mediocria frequenter. Levia in leviori morbo. Cum tamen in iteria crudae est, atque sine motu, nil per os exhibendum, sed clysterium usum solum pro-
bat Hipp. Hinc materia coctionem procurat.

10. Ans. Quod raro natura cum utilitate à principio evacuat; Medicus tamen frequenter: id quod Hipp. indicavit, jubes à principio acutorum mouendam, nunquam Cal. 4. tamen purgatio in materia cruda potest esse cum tolerantia, & sine labore, licet apb. 5. sit cum conferentia, vel ratione præsentis mali, vel faltam futuri.

42.apb.

APHO-

APHORISMUS XXIII. Quæ evacuantur, & evacuata sunt, &c.

CUM Hipp. in superiori Aph. de tempore evacuandi tractasset; In præsenti *Commentario* lò de iplius evacuationis modo verba facit, & de illius judicio. ^{xxii.}

Bona evacuatio non debet judicari ex quantitate ducti humoris, sed peccanti: *Invenit*, cum tolerantia.

Ut demonstret non esse semper per æqualia curandum; sed, & per ea, quæ morbum superant, & per ea quæ infra morbum subsistunt. ^{Ratio} ^{intenc.}

Dividitur Aph. in duas partes, in quarum prima suam proponit intentionem, *Divisio* in altera vero rationem illius adducit.

Si bona evacuatio æstimanda esset per quantitatem humoris, nunquam evacua- *Demonstrat.*
rebus magis, vel minus, quam peccat.

Sed aliquando vacuamus ultra id, quod peccat, aliquando autem infra subsisti-
mus.

Ergo

Vacuatio non est æstimanda penes quantitatem humoris, sed virtutis tolerantiam!

Antecedens clarum, & apertum est. Assumptum vero probatur, quoniam aliquando vacuamus ad ~~λεπτότητα~~, quod est supra vires ob vim morbi, aliquando autem infra propter debilitatem.

Quod ex hac doctrina educitur evacuandi modus; ubi enim morbus est mi-
gnus, & tolerantia multa semel, ac repente, multum que ducere oportet, at si *i. Ante-*
deest tolerantia; evacuationem partimus, neque idcirco negat non esse confide- *matus*
randam humoris quantitatem in evacuatione, sed habendum quo ue rationem esse
ejus quod magis urget. *Quia* ratione, fit ut aliquando ad ~~λεπτότητα~~, fiat eva-
cuatio, aliquando vero infra morbum.

Quod virtutis defectus quidam est absolutus, alias vero respectivus.

Absolutus dicitur syncopis, per quam omnes virtutes concidunt. Respectivus autem, qui dicitur ~~λεπτότητα~~: per quam non in totum vires deiiciuntur, sed *Alteram* constat adhuc robur, cum in pulsu, cum etiam, in motu. Cum itaque Hipp. di- *animæ*
cit faciendam esse evacuationem usque ad defecções, intelligit non ad syncopem,
sed ad lipothymiam. Primam possunt vires sifferre. Alteram autem tolerantiam,
neque contrarium hujus docet Hipp. tertio hujus, cum enim negat faciendas esse
extremas evacuationes, intelligit ad syncopem.

Quod tres causas affert Gal. evacuationem indicantes usque ad ~~λεπτότητα~~; febrem scil. ardentissimam, magnam inflammationem, magnumque dolorem. *3. Adiu-*
Sed nulla febris esse potest, seu illa sit sinocha, seu caufon, que tantam indicet *medic.*
evacuationem, nam sinocha febris, licet magnam indicet sanguinis missionem,
non tamen extremam. Causon vero aut sanguinis missionem, non indicat, aut
in pauca quantitate. Dolor, etiam si maximus, non omnis indicat hujusmodi eva-
cuationem; ut si à causa frigida oriatur, & vires dissolvat, ut distentio, colicus.
Tertius casus, idest maxima inflammatione cum acuto dolore hanc evacuationem ad
~~λεπτότητα~~, indicat, & à causa calida, ut scrip. Hipp. in pleurite, ad claviculam
vergenti, atque ad mammas; si acutus fuerit dolor, hanc evacuationem faciet,
nec uteunque, sed si æger fuerit robustus, ætas florens; nam nisi hæc adsint, *4. Adiu-*
conducit potius magnam, quam extremam evacuationem moliri, in tantum est
formidabilis, urget tamen necessitas in dicto casu.

Quod evacuation ad Lipothymiam; solum fieri debet per sanguinis missionem, *4. Adiu-*
at per purgationem nunquam, etiamsi morbus sua natura id postularet; quoniam *not.*
non est in potestate nostra sistere medicamentum, sicut sanguinem, unde syncop-

pis, aut convulsio pro Lipothymia succederet cum ægri pernicie, at cum sanguinem mittimus, manum pulsui admovemus, & cum jam manifestè debilitetur, sistere statim possumus.

3. Adnot. Quod antiqui latissimè sanguinem mittebant; erat enim ipsius mensura unica libra ad minus, & aliquando ad tres libras mittebant; quod intelligendum est ubi sanguis peccat, non quum alii abundant humores quamvis purgatio indicetur, tamen sanguinem mittimus aliquando ob morbi magnitudinem, quo tempore non ita larga convenit sanguinis missio, sed si utrumque copuletur, & sanguis peccans, & morbi magnitudo minima quantitas est lib. 1. mediocris autem lib. 2. magna verò 3. ultra hoc jam est extrema.

APHORISMUS XXIV. In morbis acutis raro, & per initia.

Connexio. CUM Hipp. antea præcepisset, non esse purgandum in principio, nisi in turbulentia. Nunc ostendit quomodo purgatio se habeat ad morbos acutos, & ad materias turbulentiam.

Intent. Duas habet conclusiones, prima est. In morbis acutis raro purgandum. Altera verò, in principio acutorum, etiamsi turget, raro purgandum.

Ratio intent. Ratio primæ conclusionis, ut Medicus educat materiam per locum, ad quem vergit, at raro vergit ad alvum, ideo raro purgandum.

Ratio alterius est, ut si materia turget, non statim purget, cum plerumque sanguinis missio sit magis opportuna.

Divisio Dividitur Aph. in duas partes; in prima duo præcepta ponit ad purgationem in acutis necessaria; in altera verò cautionem adhibendam ob periculum esse monet.

Idem. Quò natura vergit, eò ducere oportet. Sed natura raro vergit in acutis ad alvum. Raro in acutis purgare oportet. Ergo.

Major est Aph. XXI. Minor probatur; quia morbi acuti non solum per alvum judicantur, & ad illam vergunt, sed ad nares, ad cutim, ac vesicam, ad abscessum. Quibus in casibus, per ea loca educere oportet. Quare malè Medici, omnes acutos morbos saltē in declinatione purgant, omittentes naturæ motum, si verò materia quiescat, potest ad alvum movere, sed in acutis raro quiescit, & ferè turget.

admo. Quo tempore raro adest indicans purgationem, raro purgandum. In acutorum principio raro adest, quod purgationem, requirat. Ergo In acutorum principiis raro purgandum.

Major per se patet. Minor demonstratur: si enim materia non turget, non solum raro, sed nunquam in principio purgandum. Si turget raro etiam, quia sèpè sanguinis missione utendum, nam sèpè cum inflammatione conjuncti sunt, & magnitudine. Cujus ratione, constante virtute, sanguinem ducere oportet ex sententia Hipp.

1. Ani- Quod in principio acutorum cum turget materia; non sequitur, quod ideo sit madu. purganda, cum venæ sectione potius, quam purgatione sit educenda, ut scripsit Hipp. *Septi transversi inflammations, & praecordiorum intentiones, in recta cervice, spiratione sicca, quibus pus non subest, & hepatis dolores, & splenis gravitantes, & supra septum transversum dolores, & morborum collectiones, solvi non possunt, si quis medicamento purgare aggrediatur: nam venæ settio in talibus precipuum est.* Hæc illæ: sed raro est acutus morbus sine his, ideo sèpè venam seccare, quam purgare licet, virtute constante, utrumque auxilium moliri possumus, convenit

convenit tamen magis purgatio in convulsione, colico dolore; aliisque ex frigidis causis magis morbis ortis.

Quod præmeditatio multas habet conditiones. Prima debet fieri circa remedii *Altera* electionem, an utendum sit phlebotomia, vel potius purgatione. Deinde si pur- *arima-*
gandum est, medicamenta eligendi, quæ minus noceant febri, omne enim me- *du-*
dicamentum purgans calidum est, atque siccum, vel effectum utrumque parit, in
acutis tamen sine febre hoc nocumentum non timetur. Præterea considerandum,
an intestina sint obstructa à stercore duro, tunc clysterem adhibemus. Nihil uti-
litatis afferre potest, unam diem expectare in turgente materia ad purgandum, ut
innuere videtur Gal. tum quod turgens materia præparationem (quod tenuis sit,
& velociter moveatur) non admittat, tum quod cunctatio illa periculosa est adeo,
ut occasio remedii transeat quamobrem scripsit Hipp. In valde acutis moribundis eo- 4. apb.
dem ipso dicitur, si ad sui expulsionem materiam incitet, differre enim in talibus malum .
Sunt & alia multa contraindicantia purgationem, ut morbi natura, ægri ætas,
tempus: quippe quæ omnia invicem ita comparare oportet, ut purgatio, quam
molimur, majus afferat juvamentum, quam nocumentum.

APHORISMUS XXV. Si qualia oportet purgentur, &c.

CUM Hipp. scopos evacuationis hactenus tractasset, an, quid, quantum, *Connec-*
quando, quo loco, quomo lo evacuandum esset; Nunc hæc omnia sub pau- *xiv.*
cis verbis ad memoriam reducit.

Conferentia, ac tolerantia laudabilem faciunt evacuationem.

Invent.

Ut duabus conclusionibus allatis, unde maximè sit purgatio laudanda, demon- *Ratio*
stret; fieri enim potest, ut aliqua conditio ex superioribus desit; & tamen vacua- *intant.*
tio sit bona.

Aph. brevitas divisionem non admittit.

Divisio

Bona evakuatio per exjudicanda est, quæ perpetuò cum illa junguntur.

Demæ-

Sed conferentia, ac tolerantia sola perpetuò omnem bonam evacuationem comi- *strat.*
tauntur.

Laudabilis igitur evakuatio à conferentia, & tolerantia iudicanda.

Major per se clara est. Minor verò probatur, quiam aliquando non solum
cruda, sed prava cum conferentia, & tolerantia elucuntur, qui invisi raro admou-
dum, ut crisis per urinas nigras aliquando accidit, & per variegata, & meraca aliis
excrements.

Quod Hipp. duplice ratione describit excrementorum expulsionem, altera per *1. An-*
excrements qualitates; altera per conferentiam, ac tolerantiam; nam in Progno- *madv.*
stico laudabile sputum assignans, primo modo ait tale esse, quod commixtum est
ex flavo, & rubro, citò, ac promptè expellitur; at secundo modo ait, omnia spu-
ta, quæ dolorem sedant, bona esse; sicuti quæ non sedant mala: secunda tamen
est fidelior descriptio: quia per prava crisis aliquando sit, ita & de purgatione dic-
endum, quod ea bona est, quæ sit humoris peccantis cocti, quantitate, tempo-
re, loco convenienti; sed melius per conferentiam, & tolerantiam, seu illa fiat
a natura, seu ab arte.

Finis Libri Primi.

RODERICI AFONSECA

In Secundum Aphorismorum Commentaria.

APHORISMUS I. Quo in morbo somnus laborem affert, &c.

Conne-
xis.

CUM Hipp. in praecedenti Libro de Morborum curatione per Diætam, Pharmaciam, & Chirurgiam pertractasset; In hoc Secundo Volumine accedit ad prognosticum: plurima enim ejus pars in cognoscendo morbi eventu consistit: licet nonnulla interponat, quæ ad dignotionem, & curationem magnopere conducunt. In prima igitur hæc intentia somnum assumit in considerationem, quid ex eo in acutis prædicendum sit, demonstrans.

Intent. Q[uod]o in morbo somnus laborem affert, est lethale, si vero levationem, non lethale.

Ratio Ut signa, quæ ex somno deducuntur, magni facienda sint à Medico, siquidem vel ex ipso solo & mortem, & salutem conjectari licet.

Intent. Dividitur Aph. in duas partes, in quarum prima mortem ex somno prædicendam; in altera vero salutem ostendit.

Divisio Illud, quod significat naturam superari à morbo, est lethale.
Demōstratio Sed labor ex somno significat naturam superari à morbo. Ergo

Labor ex somno est mortalis, & per consequens utilitas, ex somno salutaris. Major est per se clara. Minor autem ostenditur: quia per somnum maximè vicit calor innatus, quare major eo tempore pugna contra morbum. Quod si non solum noui leniuntur symptomata, sed augentur ex eo, signum est naturam morbo succumbere.

1. Ani- Q[uod]o tria querit Medicus de morbo, dignotionem scil. prognosticum, atque curationem: dignatio est necessaria, quandoquidem ex ea dependent reliqua duo. Prognosticum multis de causis Medico est necessarium; nam per istud non solum unius hominis, sed & universæ provinciæ morbos præcavet Medicus, per hoc Gloria Medici, ægri obedientia, Artis dignitas conservatur. Non immerito igitur Hipp. tam multa de illo ratiocinatur, tum in his libris, tum etiam in prognosticis, prorheticis, prædictionibus, & Coicis prænitionibus scripta reliquit.

2. Ani- Altera anima. Q[uod]o somnus nil aliud est, quam retractio caloris ad sua principia, ut qui per vigiliam dissipatus est, reficiatur; hic vero aliquando est naturalis, aliquando præter naturam, naturalis coctionem juvat, hominem alacrem facit, vites reficit, corpus humectat, lassitudinemq; tollit. Præter naturam autem fluxiones moveat, caput gravat, corpus enervat, & plus, quam ratio postulat, refrigerat.

3. Ani- Q[uod]o labor tria significat, exercitium, dolorem, molestiam, seu lesionem. madu. Hic in tertio significat sumitur, intelligit autem ex somno lesionem, non quamcumq; sed magnam, atque perseverantem, quale est delirium, convulsio diffici-

lis

lis respiratio, syncopis, coma, atque eo magis, si haec somnus afferat, quo tempore magis juvare solet in statu, vel declinatione ipsius accessionis; possunt tamen extremæ ex somno fieri lesiones nocte antecedente crisi, sed non perdurant, nos autem supponimus durare lesionem.

Quod æqualem vim habent in genere bona signa ad bonum, sicuti mala ad malum cæteris paribus; per accidens tamen contingit, ut certiora sint indicia ad malum, quam ad bonum, quia ad hoc, ut quis sanetur non solum sufficit hoc bonum signum, sed quo lalius moribus non superveniat, & quod nullus committatur error. Hic ratione factum est, ut Hipp. lethalem dixerit ex somno lesionem, sed juvamentum bonum tantum: at lethali opponitur valde bonum, nam quod somnus juvet, id à natura est, at quo d noceat, valde raro.

Quod à mortem prædicentim, aliquando unum sufficit signum, aliquando vero minime: ideo reliqua consideranda. Sic igitur Hipp. ex facie illa valde dissimili, si in principio apparet in morbo acuto citra causam manifestam, mortem prædicet; at si ultra quatuor dies conspiat, reliqua signa consideranda; ita in hoc, vel ex hoc uno signo mortem prædicet, licet tamen ad securitatem, & reliqua considerare, nam lethale ap. Hipp. non necessariam mortem significat, sed quæ ut plurimum adveniat.

Quod per somnum aliquando solent judicari morbi, si fuerit profundus, non turbidus; sed ut verò somnum nocturnum; ceterum considerandas esse per somnum palpebris etiam præcepit, si quid ex albo appareat, si id non ex alvi profluvio, aut medicamenti potionē fuerit, aut ægrotus non ita dormire confuerit, malum, ac valde lethale, nam ex hoc convulsio muscularum arguitur, qui palpebra movent, ex magna siccitate, & cerebrum exiccatum nimis, hoc tamen accidens refert Gal. ad virtutis imbecillitatem, quod non probatur.

APHORISMUS II. Ubi somnum delirium sedat, bonum, &c.

CUM in antecedenti Aph. de lesione, & juvamento ex somno sermonem habet, in praesenti exemplum adducit prædictæ sententiae.

Connexio.

Delirii sedatio ex somno, bonum portendit.

Intent.

Ut exemplum adducat, quid per lesionem intelligat, quam dixit ex somno fieri ad mortem, magnum scilicet symptomam, ut delirium, simul etiam & juvamentum ex somno, ex quo valde sperandum sit, indicet.

Ratio.

Aph. brevitas non patitur divisionem.

intens.

Quod in natura victoriæ indicat, bonum est.

Division.

Seditio delirii ex somno, mutatio victoriæ indicat.

Ergo

Demofrat.

Delirii sedatio ex somno, bonum portendit.

Majoclaræ, & aperta est. Minor demonstratur, quia delirii sedatio arguit materiam vel concepiti, ut in inflammatione, vel expelli, si ex humore procreatur, aut denique intemperari, si ex intemperie fiat.

Quod delirium est accidens animilis facultatis depravata, cogitationis, aut imaginationis. Est autem delirium multiplex. Quoddam enim est sine febre, aliud cum febre. Sine febre, vel est iners, ut stultitia, quæ quidem cuibuscum naturaliter accedit, aut ex ictu, vel sanguinis evacuatione, vel est stuolium, & melancholicum dicitur, per quod delipit homo cum metu, & tristitia, vel furibundè infant, seu à cerebro, seu ab hypochondrio causa mali fiat.

Delirium cum febre, aut est soporosum, quale dicitur lethargicum, commati-
cum, stupidum, aut vigil, & hoc vel est perpetuum, ut phrenitis, vel ex inter-
vallo

altera vallo adveniens, quale per ardentium febrium accessiones oritur.

ann- Quod, quamvis sedatio omnis delirii ex somno sit bona, Hipp. tamen loquitur
au- de ei, quæ sit in febre acuta, & cum vigilia, neque enim somnus soporosum de-
t. t. t. i. t. lirium sedare potest, cum illud augeat, sed magis vigil, atque tunc potentius est
signum ex somno, quando delirium continuum sedat: & sedatio illa fit secundum
rationem, & perdurat, tunc enim certam salutem denunciat, alioquin non qua-
v. Ad- vis sedatio delirii fida, aut secura est, velati in Phelini uxore, cui quidem ex
natur. somno delirium sedatum est, & tamen mortua est, neque enim erat delirium per
difficultatem, anxiitudinem, aut syncopem sedaverit, sicut, si aliquod ex his af-
ferit somnus lethale.

4. Ant- Quod ex hoc uno accidente possumus nos ad reliqua argumentari. Si somnus sol-
madv. vens delirium bonum est signum, bonum etiam erit, si convulsionem vel spirandi
difficultatem, anxiitudinem, aut syncopem sedaverit, sicut, si aliquod ex his af-
ferit somnus lethale.

5. Ad- Quod quando Hipp. de aliquo signo, quod manifestè bonum est, vel malum ;
natur. bonum, aut malum pronunciat, non absolute solum id intelligendum est, sed
quod bonum amplius occultam bonitatem, malum occultam malitiam indicent,
quia non solet scribere ei, quæ omnibus nota sunt. Cum itaque ait, bonum esse
se fieri delirium, ex somno, non solum id, sed superare naturam ipsum morbum
ostendit, sicut contrarium, si delirium excitet.

6. Ant- Quod mentem laedi per delirium existimavit Hipp. mentemque esse scripsit ali-
madv. quando in cerebro, aliquando in corde, aliquando vero in sanguine: sed in corde
In Cae- ponitur, tamquam in principio; in cerebro autem tamquam in instrumento pro-
presag. prio, in sanguine vero, tamquam in instrumento communi. Quare cum homo
delirat, necesse est aliquod ex his effici, exemplum cordis habes libro de virginum
morbis; cerebri vero, Libro de morbo sacro; Sanguinis Libro de flatibus: nam
homo sapit: cum sanguis bene se habet, ac temperatus est: desipit vero, cum
corrumperit, & alteratur.

7. Ant- Quod insomnia in phreniticis evidenter, bonum portendere scripsit Hipp. Con-
madv. tra in Propheticis phrenitidem portendere. Sed solvit, quoniam illic de non tur-
bulentis insomniis loquitur, hic vero de turbulentis: dicuntur autem turbulentia,
quia pariter ab adstantibus, & ipsis ægris vociferantibus, ac terrefactis præsen-
tuntur. Sed dices, quomodo phrenitici desipientes, vel dormire, vel narrare
insomnia possunt? Dicimus inclinari aliquando phreneticum ad somnum, in quo
evidenter adstantibus somniare videtur, & talia insomnia bona sunt: quia signifi-
cant naturam ad somnum aliquo pacto inclinari, quod bonum est, nisi jumægro
debili existente, id accidat.

Quod signa, quæ deliria indicant, sunt Hipp. retrocessus parotidum capitis
pullus, vertigo, urina tenuis, aut rubicunda, dentum stridor, spiratio magna,
& rara, spuma rotunda, lingua resiccata, aut tremulans.

APHORISMUS III. Somnus, & vigilia utraque si, &c.

Cun- **C**UM Hipp. in antecedentibus Aph. de somno in particulari verbi fecisset;
xt. quatenus in acutis morbis, bonum, vel malum portendit; In hoc univer-
filter non tantum de somno, sed de vigilia sermonem instituit in eandem inten-
tionem.

Intent. Somnus, & vigilia, ubi modum excedunt, malum.

Ratio Ut ostendat non solum res præter naturam nocere, verum etiam naturales, qua-
m. ent. les

Ies sunt somnus, & vigilia, si extra modum sint: deinde, ut si haec in sanis accidunt, futurum morbum praecaveat Medicus, qui ex illis significatur frigidus **ex domino**, calidus **ex vigilia**. Tertio ut in morbis ex utroque malum conjectemus.

Hujus sententiae brevitas divisionem haud patitur.

Id quod aut morbum futurum indicat, aut praesentem augeri significat, est **malum**.

Somnus, & vigilia ultra modum, aut morbam pronunciant, aut praesentem deteriorem indicant.

Somnus igitur, & vigilia modum excedentia, malum.

Major per se patet. Minor probatur, quia somnus praeter modum plenitadinis indicium est in sanis, quare morbi nuncius. In ægris malum & ut causa, quia naturam debilitatem, & ut signum, quia excedentem humiditatem, aut fragilitatem significat: eadem ratione vigilia in fano calidam indicat morbum, in ægro, & ut causa vires dissolvit, & ut signum cerebri siccitatem, ac caliditatem denunciat.

Quod somni modus consistit, ut sit mediocris, quantitate, qualitate, & tempore. Ubi igitur aut multis est, aut profundus, aut commutatus, modum excedit: nam naturalis somnus quantitate decimam horam non excedit, qualitate suavis, neque admodum profundus, tempore nocturno, uti confuetum est, ubi igitur haec fuerint transmutata; malum protenditur, minus in sanis, majus in ægris, & magis adhuc in acutis. Est autem pessima febris, quæ perpetuam inclinationem habet ad somnum, sicuti, quæ perpetuam vigiliam, magis tamen timendum somnus in calido morbo, & vigilia in frigido, quia malignitas morbi manifesta est ex illis, sicuti pejus est in ardenti febre non sitire, quam sitire.

Quod somnus ultra modum, dupliciter fieri potest, aut praeter consuetudinem, aut praeter naturæ necessitatem, intelligit Hipp. de somno ultra naturæ necessitatem, quia fieri potest, ut somnus duorum, aut trium dierum non sit malus immò bonus in iis, qui diu vigilarunt, veluti etiam in pueris, hic ergo somnus est quidem in ultra consuetum dormiendi tempus, sed non ultra naturæ indigentiam, ideo somnum, & vigiliam ultra modum intelligere oportet mala esse, non solum praeter consuetudinem, sed praeter naturæ necessitatem, augetur enim calor per somnum quantitate, per vigiliam qualitate, quare necessaria fuit alteratio utriusq; est tamen somnus propter vigiliam institutus, qui calidum ad vigiliam præparat.

Quod somnus tantæ est efficacia in nobis, ut non solum ad sanitatem, sed & ad vitæ longitudinem sit potentissimus, maximum enim est cruditatis remedium, & virium restaurator, decet igitur multum dormire, atque potissimum in cruditatis, crapulam enim, & ebrietatem discutit somnus, quo tempore non solum nocturnus, sed etiam diurnus confert; quare à Cardano reprehenditur Ficinus, qui ad vitæ longitudinem putat conducere surrectionem ante diluculum: quippe illo tempore maximè somni juventuta manifestari ait; ideo potius dormiendum; sed Ficinus supponit capiendum somnum prima nocte ad satietatem, ut postea cum Sole homo ad actiones se accingat expeditissimus.

APHORISMUS IV. Non satietas, nec fames, &c.

CUM in antecedenti Aphorismo de somno, atque vigilia, modum excedentibus verba fecisset, in hoc de fame, & satietate, deque omni alia in nobis actione ultra modum producta sermonem habet, & quemadmodum antecedens primum Aphorismum continet; ita hic antecedentem, quoniam universalior est.

Dicitur
Democritus.

3. de dicta

1. Anno
madu.

2. Ante
madu.

3. Ad.
Hipp. 2.

Hipp. 2.
act.

Nil,

Qwent. Nil, quod modum excedat, bonum, seu ad famem, & satietatem, seu ad aliud quipiam pertineat.

*atio
invent.* Ut Medicus, ubi videt mutatam consuetudinem, in sanis accurate se habeat, & prævideat, ne aliquod malum occupet, in ægris vero magis formidet excessum, cum jam præter naturam habeat, ideoque cautius procedat.

Divisio Hujusmodi sententia in duas partes fecari potest, in prima conclusionem ponit de fame, & satietate, in altera vero ad alia omnia traducit sententiam.

*Demo-
bratio.* Quidquid naturæ contrarium est malum.
Sed omnis excessus naturæ est contrarius.

Ergo

Omnis excessus malus.

*Hipp. I.
de nat.
bom.* Major est clara. Minor autem ostenditur; quia natura nostra in mediocritate consistit, & per consequens sanitas, & vita.

*I. Ad-
notat.
Gal. lib.
art. me.* Quod fames fit inanito, & indigenti corpore, sentitur autem in ventriculo; in reliquis vero membris non sentitur. Hinc fit, ut famis, & satietatis modus quidam sit determinatus quantitate, qualitate, & tempore, temperata enim natura tantum appetit, quantum concoquit. At ubi iste modus corrumptur, necesse est male se habere corpora; nam fames ultra modum vel magnam significat inanitionem, vel intensam frigiditatem, vel ~~κακοχρυσίαν~~, veluti latias plenitudinem, vel bilis abundantiam, aut vehementem intemperiem.

*Altera
animata.
dv.
3. epid.* Quod fames, & satietas non solum ventriculi affectiones significant, sed hepaticis, & venarum. Memorabilis vero casus est Uniadis, de quo scripsit Hipp. qui cum jejunus esset, sucum vehementem, & dolorem sentiebat: cumque validis medicamentis purgatus esset, sanari non poterat; convaluit tandem secta utriusque brachii vena, donec exanguis fieret, verisimile igitur est, sanguinem biliosum, & acrem illam affectionem procreasse. Sed dices; Bilis famem non facit, sicut neque alia calida intemperies, unde scripsit Gal. ventriculos calidos minus appetere: nam bilis in stomacho magis sitim, quam famem inducit. Sed dicendum bilem per accidens famem inducere, & magis in venis, quam in ventriculo, quia membra nolunt ex ea nutriti; Vidi hominem Regio morbo affectum, qui quidem aliquando in tantam incidebat famem, ut satiari, non posset: aliquando vero in satietatem magnam; trahebant enim venæ à ventriculo, sed nutriti non poterat corpus ex biliolo humore, unde fames primò oriebatur magna, inde vero inappetentia recurrente ad ventriculum rursus humore bilioso. Sed dices, qua ratione in venis excitat famem bilis, quia corpus ex ea non ita nutritur, eadem deberet famem inducere in ventriculo. Non tamen est eadem ratio, quia ventriculus non solum appetit appetitu naturali insensibili nobis, sed sensibili: quare non eandem parit affectionem bilis in eo. Aut dicendum bilem, licet sua caliditate inappetentiam excite, sua acrene famem inducere. Quando igitur magis mordet, quam calefacit, famem: quando magis calefacit, quam mordet, inappetentiam parit.

*3. Ani-
madv.
Gal. li.
art. me.* Quod excessus dupliciter consideratur, vel in temperata natura, vel in ea, quæ temperata non est. Rursus intemperies, aut est naturalis, aut morbosa. Modus temperatae naturæ est, ut tantum appetat, quantum concoquere potest, intemperatae vero calida magis concoquit, quam appetat, frigida è contra. Ubi igitur mutetur iste modus proportionalis, malum indicat Hipp. sed pejus in morbosa jam natura.

*4. Ani-
madv.
1. artis
mad.* Quod excessus, qui fiunt in nobis, ad tria accidentium genera referuntur, operationem, excrementa, & mutatam qualitatem. In omnibus consideretur quantitas, qualitas, & tempus; atque id dupliciter, vel secundum paryum excessum, & faciunt

Faciunt corpus neutrum, vel magnum, constituant ægrum. Ad operationem mutatam pertinet mutatio tam in sensu interno, quam externo, in pulsu, respiracione, appetentia. Ad excrementa, mutatio in urina, fece, muco, sudore, haemorrhoida, menstruis, item sternutamenta, ructus, singultus, flatus. Qualitatis mutatio corporis habitum comprehendit gracilem, aut crassum, itemque alias qualitates secundas in odoribus, saporibus, coloribus, sonis. Quare scripsit Hipp. qualiaque per urinas, & alvum subeunt, atque per carnes abeunt, & si 7. Aph. qua alia ratione corpus à natura recedat, spectare oportet: nam si parum, parvus *ult.* morbus, si multum, magis, si valde multum, jam tale fuerit perniciolum; nec solum damnandam mutationem in malum, sed etiam in bonum, si ultra modum fuerit existimare oportet.

Quod satietas duo significat, inappetentiam, & nimiam repletionem. Primum intendit Hipp. sed vera sententia est etiam de secunda, valde enim magnam vim habere ad sanitatem scripsit Hipp. *non satiari cibis, & esse impigrum ad labores.*

APHORISMUS V. Spontaneæ lassitudines, &c.

CUM in antecedentibus à rebus naturalibus signa sumeret non modò ad distinctionem, sed prædictionem. In præsenti Aph. rem præter naturam assument, non tamen in eo excessu, quo morbum constitutus, sed prænunciat, sicuti, & excessum rerum naturalium in præcedentibus sumebat, non ut actu & ægrum, sed neutrum constituit.

Spontanea lassitudo morbos prænunciat.

Ut Medicus commoda remedia in tempore adhibens, futuros morbos præcavat.

Brevitas Aph. divisionem non patitur.

Id, quod vel plenitudinem, vel καρκυμίαν, vel utrumque indicat, morbos prænunciat.

Spontanea lassitudo, aut plenitudinem, καρκυμίαν, aut utrumque vitium indicat. Ergo

Spontanea lassitudo morbos prænunciat.

Major probatur, quia morbi, qui ex humorum vicio procreantur, ex aliquo istorum nascuntur.

Minor demonstratur, quoniam in lassitudine spontanea; natura mittit humores ad musculos, & carnes extra venas, gravata humoris quantitate, aut qualitate, vel utroque; unde timor est obstructionis, putredinis, inflammationis, & febris.

Quod lassitudo est dispositio, seu accidens quod refertur ad motum cum molestia, & pigritia. Ideo omnis lassitudo est dolor, quia omnis molestia dolor est. Penes igitur doloris species, quas lassitudo inducit membris, variæ lassitudinis species nascuntur. Si igitur dolor fuerit gravans, lassitudo dicitur tensiva, si pungens, ulcerosa, si ambo sentientur, phlegmonosa, si ossa veluti contundi videantur, ut in Quartanis; sed hæc non distat a reliquis, nisi, quod in illis magis mituntur humores ad musculos, & cutim, in hac vero ad ossa, & membra interna. Est & lassitudo quedam, que arefactiva dicitur, ex nimio exercitio proveniens, per quam membra exsiccata sunt nimis, sed hæc spontanea esse non potest.

Quod lassitudo ratione causæ multis habet differentias: quedam enim fit sine motu, & spontanea dicitur, patientibus musculis similem dispositionem illi, que fit iis ex motu tensis, ac delassatis. Alia est lassitudo non spontanea, que ex nimio motu

Contra-
xio.

Intent.

Ratio
intent.

Divisio

Demo-
strat.

1. Adm.

Alteria
anim-
adv.

2. de
dixita
Hipp.

*motu exoritur, & tripliciter accidere potest, aut in exercitatis, cum multum se
exerceant, aut exercitatis, sed exercitio non assueto, aut exercitatis assueto exer-
citio, si excedat. Fit autem lassitudo ex labore, colliquata carne, & consumpta
humiditate adiposa, unde humor transmittitur per carnes, veluti in febribus ac-
cidit aliquando.*

*3. Ani-
mado. Quod omnis lassitudo morbum parere potest, sed magis spontanea; quia à cau-
sa interna nascitur, ideo magis timenda, qua ratione facilius est solutu omne vi-
tium à causa externa, & manifesta ortum dicens, dummodo naturam humanam
non supererit, ut in peste. Quare in Prognostico minus malas esse affectiones, ac
non multum timendas, si à manifesta causa nascantur, ut faciem illam horrendam,
si fame aut vigilia accidat, non ita extimescendam ratus, veluti si occulta ratione
nascatur.*

*4. Ad-
notac. Quod remedia lassitudinis spontaneæ, sunt vacuatio, vel per sanguinis missio-
nem in plethora, vel purgatione in ~~καρκυμία~~, vel utraque: faciunt quoq; cru-
di humores lassitudinem, qui coquendi iunt, & attenuandi, ac expurgandi.
de dict. Laboriosa verò lassitudo balneo, frictione, unctione, ambulatione, & purga-
tione, si opus fuerit, tollitur, est autem lassitudo fere plenitudinis comes, ideo
& vomitu, & diaeta illam curat Hipp.*

*5. Ad-
futu-
rit. Quod lassitudo sit etiam in febribus colliquato humore, & indicat Hipp. futu-
rum ad articulos abscessum, nisi urinæ multitudo procedat, & liberet. Est autem
4. apb. lassitudo, seu delassatio malum signum in acutis, ut articulorum confractiōnes :
74. malignitas enim morbi eo demonstratur, & animalis virtutis imbecillitas. Quare
de pro. converti facile, & in attollendo se promptum esse, bonum pronunciandum scrip-
tit Hipp. veluti malum, corporis gravedinem, potens sanè hoc signum ad robur
dignoscendum, & imbecillitatem.*

APHORISMUS VI. *Quicunque dolentes, &c.*

*Conne-
ctio. CUM in antecedenti Aph. tractasset Hipp. de lassitudine, quæ species est
quædam doloris. In hac sententia præceptum tradit ad ipsum dolorem perti-
nens celebre, magnæque utilitatis.*

Intent. Causa doloris præsente, si dolor non sentitur, mens ægrotat.

*Ratio. Ut moveat contra vulgi opinionem doloris ablationem, non semper bonam esse;
intens. quinimò magnum malum ex hoc significari, si præsenti causa dolor non sentitur.
Præterea, ut ex hoc Mensis turbationem Medicus prænunciet.*

Divisio. Hujus Aph. brevitas, & continuitas divisionem non patitur.

*Demo-
stratio. Ubi aliqua necessariò concurrunt ad operationem, læsa operatione, necesse est
aliquid ipsorum lædi.*

*Sed mens, & pars, quæ sentit necessariò ad sensationem concurrunt. Ergo
Si pars non sentit sana existens, mens ægrotat.*

*Major per se clara, & aperta est. Minor probatur: nam sensatio, quæ fit in
parte, necessariò communicari debet principio, alioquin sensus sequi non potest.*

*1. Adn. Quod ad sensationem multa sunt necessaria: objectum primo, quod sentiri de-
bet, deinde vero pars, quæ sentit; tertio instrumentum universale calidum inna-
tum, & spiritus quippe qui tum per nervos, tum per arterias confluit, & mens,
Hipp. igitur supponit hic partis sanitatem, objectum præsens; si igitur tollitur
sensus, necesse est mentem lædi, & tolli instrumentum ipsius sensus, spiritum sc.
vel à corde, vel à cerebro transmissum, mens enim & in corde, & in cerebro po-
nitur ab Hipp. ubi igitur causa doloris præsente non sentitur in parte, necesse est men-
tem*

tem ægrotare, ut patet in phreneticis, qui quidem nec famem, nec sitim sentiunt. Si vero cerebro illæso pars non sentiat, necesse est partis temperamentum esse corruptum, ut in gangræna, & in doloribus à causis malignis: nam in pleurite magna, dolor non sentitur, tamen est signum Pathognomonicum, quia partis temperies corruptitur.

Quod dolor non est sensatio aliqua, neque aliquod sensus objectum, sed molestia, quæ oritur ex sensatione cause corruptentis naturam, & à sua harmonia distractentis. Duplex verò est doloris significatio, altera communis, qua ratione ^{altra} ^{animæ} omnis morbus usculus dicitur, & dolor, quia molestiam assert: altera particularis, qua solum dolorem appellamus insignem molestiam. Hic rursus duplex, vel à causa naturali procedens, ut famæ, & sitis, vel à causa præter naturam, inflammatione nimirum, vel scissione, vel ruptura. De hoc secundo loquitur Hipp. quia dolor in primo significatu non arguit mentem ægrotare, nec loquitur in sanis, quia si in illis dolor non sentitur, potest contingere, non solum, quia mens ægrotet, sed quia aliò sit intenta, ut in iis, qui pugnant, non sentientes dolores eo tempore. Intelligit igitur in ægris præcipue, & de magna molestia.

Quod si quis velit sententiam universalem reddere, ita dicere oportet. Si præ- 3. Ad sens causa doloris non sentitur à membro, necesse est, vel mentem ægrotare, vel nat. aliò esse intentam, vel sensum partis esse ablitum, vel læsum instrumentum sensus particulare, spiritum animalem, vel universale, calorem innatum. Mens verò hic ab Hipp. accipitur pro sensu interno, seu ad imaginationem, seu ad cogitationem, seu memoriam relatio habeatur. Quod verò assert Gal. actionis læsionem partem læsam indicare, id verum esse intelligendum est, vel immediate, ut de actione naturali, vel per consensum, ut de vitali, & animali, quia læsio, non solum supra membrum, arguit sed vel in principio, vel instrumento læsionem indicat.

Quod doloris sedatio sine causa manifesta est, de qua potissimum loquitur Hipp. ideo scripsit perniciose anginas, quæ non manifestum dolorem faciunt; tunc enim indicium est, vel mentem ægrotare, vel partis sensum ablatum, occultatur verò dolor præter rationem cum non præcessit vacuatio aliqua, nec in die indicatoria facta est sedatio, futurum enim, vel delirium, aut aliquid horrendum significat.

APHORISMUS VII. Quæ longo tempore extenuata sunt, &c.

CUM in superioribus egisset Hipp. de præcautione, quæ fit in neutrīs decidentiæ, nunc de restauratione neutrorum convalescentiæ agit, & præcep- Conne- tum tradit ad refectionem extenuatorum per quām utile. xio.

Quæ longo tempore extenuata sunt, sensim reficiere oportet, quæ vero, brevi, repente. Inten- vi.

Ut modum doceat reficiendi, non penes majorem, aut minorem consumptio- Ratio nem, ut putarunt nonnulli, sed penes motus celeritatem, scil. & tarditatem exten- tuationis. intent.

Potest hæc sententia in duas partes secari: quarum prima, ad eos pertinet, qui ex longo tempore extenuati sunt: altera verò ad illos, qui brevi, & repente. Divisiō.

Reditus ad statum naturalem debet esse similis recessui. Demōstratio.

Longo igitur tempore extenuata, sensim: brevi, repente sunt reficienda.

Antecedens ostenditur ratione à consuetudine ducta; nam quæ longo tempore consumpta sunt, paulatim: quæ verò brevi, repente assueta sunt extenuari. Quare si quis extenuationis motum mutet; ita, ut illa brevi, hæc sensim replet, lexet non mediocriter. Consequens manifestè deducitur,

Quod

Ani- Quod extenuatio duplex est, altera, quæ fit ex evacuatione sensibili, aut insensibili, ubi modum excedit; altera, qua oritur ex caochimia. Prima repletione curatur: A' tera vero evacuatione. Exemplum habes apud Gal. qui accessitus ad curationem Mulieris extenuatæ, præter omnium Medicorum sententiam, illi plures sanguinem misit, & sanata est, defecerant enim illi menses; venæ preterea tumideæ, & sanguineum causam extenuationis esse: quem membra resipiunt, non fecus ac ventriculus pravum alimentum detestatur. Sumpsit tamen Gal. curationis modum ex Hippo. 5. Epid. viri in Oeniade.

Alteri- Quod extenuatio à vacuatione quædam est parva, quædam mediocris, & quædam magna. In prima sanguis solum, aut spiritus exhalavit: in altera vero etiam pinguedo, & adeps: in tertia autem partes solidæ, ut carnes, venæ, arteriæ.

Prima, & secundæ extenuationis signum est cutis laxatio: tertia vero contentio cum flavedine. Quod scripsit Hipp. in extenuatione primum laxari cutim, deinde circumtendi. Contra in repletione. Ait Gal. in longis morbis, non solum humores, sed partes solidas extenuari; ideo sensim reficiendas: Contra in brevibus solum humores, & spiritus; ideo repente nutriendum esse. Sed cum in colliquanti febre, quæ acuta est etiam pars solidæ consumatur, ratio universalis Aph. non est vera, quia aliquando oportet in longo morbo breviter, in brevi sensim reficeri.

Melius ergo est refectio non penes majorem, aut minorem extenuationem describere, sed penes recessus modum à naturali statu; nam, quæ brevi extenuantur, brevi reficiendi sunt; sed contra, quæ sensim, ex longo tempore, ut cumque facta sit extenuatio.

3. Ani- Quod refectio fit non solum per cibum, & potum: Verum etiam per reliquias non naturales, somnum seil. exercitiū, vacuationem, aerem, animi passiones, ad mediocritatem redacta; & quamvis corpora recenter extenuata sint, & vehementer, tamen repente sunt reficienda, quia cibos habemus, cui multum nutriunt, & facile coquuntur, ut pira, stillata, consumpta, expressa, pista, ova sorbillia, vina; reficiunt quoque odores, epithemata cordi admota.

4. Ani- Quod cautio adhibenda est in refectione, quæ repente fieri debet: nam Hippo non reficit ægros, nisi per duos, aut tres dies post iudicationem, & in ipsa refectione, ita celeriter reficere oportet, ut non afflatim fiat refectio, sed sensim, tum ob debilitatem caloris, tum quoniā convalescentes magis appetunt, quam concidunt, ob membrorum inanitionem. Refectio igitur ab odoribus incipienda est, hinc ad potus, inde ad sorbilliones, postea ad cibos huinidiores, inde sicciores, ita ut tempus refectionis sit æquale temporis extenuationis.

APHORISMUS VIII. Si à morbo cibum assumens, quispiam:

Conse- CUM de convalescentium refectione verba ficeret in superiori, atque eo modo illos reficiendos esse tradiderit, quo consumpti fuerunt. Nunc praceptum aliud utile circa refectionem adducit.

Inten- Convalescens, qui non reficitur à cibo, aut plus assumit, quam decet, aut purgatione indiget.

Ratio Ut ostendat non sufficere ad refectionem allatum supra observationem; sed sumendum alimentum ad vitium proportionem, & corpus inundum esse debere. Quare ubi non succedit, vel de cibo detrahendum, vel purgandum.

Dicatio Dividitur hæc sententia in duas partes, in quarum primi, docet quando excessu alimenti non reficitur corpus: in altera autem quando i. caochimia id prohibet.

Demis- Cibi cruditas detractionem requirit, corruptio vero purgationem.

Sed

Sed corpus convalescens, si non reficitur, aut non coquitur cibus, aut corrumpitur.
Ergo

Convalescentis corpus, nisi reficiatur, vel cibi detractionem, vel purgationem requirit.

Major certa quidem est. Minor probatur, quia nulla alia est ratio, cur à cibo non reficiatur corpus; quam, vel quia crudus manet ab excessu, quod ex appetencia cognoscitur; vel, quia corruptitur à morbi reliquis adhuc in corpore existentibus: indicia sunt inappetentia, fatis, oris amaritudo, vigilia, aut quidquam aliud modum excedens naturæ.

Quod dupliciter potest cibum appetere convalescens, vel naturaliter, ex inanitione, tunc nisi reficiatur, plus affumit, quam decet, vel præter naturam ob intemperiem frigidam, aut inordentem humorem, tunc non solum indiget detractionem, sed purgationem. In primo casu calorem innatum fovemus, cibum detrahimus. In altero autem paulatim purgamus, & reficimus; qui quidem modus epierasis dicitur.

Quod status corporum triplex est, secundum naturam sanorum, præter natu- *Actora*
ram ægrorum, & medius neutrorum. In omni statu alimentum ad proportionem *animæ*
ejus, quod consumitur, & virtutis dari debet, si quis verò sanū alimentum nea- *dvi.*
tro, neutri verò ægro exhibet, magnopere lædet; magis enim offendere in ægris *7.48b.*
sanorum alimentum, scripsit Hipp. quām jumentorum sanis, veluti etiū, si *75.*
quis sano ægri nutrimentum adhibeat, sano morbus sit; In unaquaque enim natu- *De ve-*
ra tantum date oportet, quantum vires confidere possunt sine detimento. *terme*
dic.

Quod Hipp. in convalescenti magis laudat inappetentiam, quam immoderatam *3. Ante-*
appetentiam, cuiā prima temporis tractu melius appetit, altera verò in fastidium *madr.*
incidit. Quod verò dicitur *corpus*, quia non appetit, purgatione indigere non in- *Intra-*
teligit, ut semper sit facienda purgatio, quia natura poterit superare humoris *spb. 32.*
reliquias, ad majorem tamen securitatem ponitur purgatio.

APHORISMUS IX. Corpora, cum quis purgare volet.

CUM antecedenti Aph. docuisset Hipp. purgandos esse, eos qui à cibo non *Connex.*
reficiuntur modicè eum sumentes, nunc quid faciendum sit ante purgatio- *xix.*
nem docet, præceptum tradens utile, & necessarium.

Corpora, purganda, ante purgationem fluxilia facere oportet. *Intent.*

Ut Medicus removeat impedimenta, quæ difficilem purgationem reddunt, ita *Ratio*
enim cum tolerantia fiet, alioquin tormina, & dolores excitabit. *Intent.*

Bravitas hujus sententiae divisionem non fert. *Dicatio.*

Medicus cum purgat, intendit conferentiam, & tolerantiam. *Demo-*

Sed sine præparatione corporis ista non fiunt. *stratio.*

Ante purgationem corpora præparare oportet.

Major per se patet, debet enim Medicus ita curare, ut juvet, & non noceat; *1. An.*
quod scripsit Hipp. ut agat quæ citò, citò; quæ purè, purè; quæ citra dolorem, *Lib. 1.*
ut quam minimus dolor sentiatur. Minor offenditur, quia si humor non sit fluxilis, *acte. 1.*
vix impedit; purgatio cum tormine, dolore, anxietate, & nausea fiet, & labore.

Quod præparatio, vel pertinet ad humorē, vel ad partes corporis, per quas *1. An.*
educitur humor, præparatur attenuatione, incrassatione, & coctione. Corpus *1. b. 1.*
vero viat in apertione, humidatione, assuefactione, & motu. Ceterum atte- *22.*
nuatio, & incrassatio ad coctionem præparant, maxime enim cedit coctus humor; *ideo* scriptit. Concocta Medicari, Attenuatur igitur humor crassus duplixi auxi-

lio, & à calidis, & à temperatis, & frigidis, quia humor crassus fieri potest, & à calore parte tenui exhalante, & à frigiditate congelante. In frigidis ergo mediocriter attenuant, mulsa, oxyphilus simplex, inde compositum; amplius syrups de stachade, de quinque radicibus, de calamentho, epithymo, in crasto humore à causa calida, prisana, syrups, de pomis, jura, serum. Humor verò tenuis ad purgationem non eget incrasratione, nisi sit imbibitus: at si quando incrasatur, est propter coctionem; nam coctio non solum sit à calore innata: sed à Medicamentis reducentibus temperiem.

Altera **ad hum.** Quod viarum apertio comprehendit canales, per quos excrementa, ut humores, educi solent, seu ad intestina, seu ad menses, urinas, os, nares, aures, Fit verò ista apertio in intestinis, abstersione, & mollificatione, maximè per clysteres; in venis aperientibus, incidentibus, laxantibus. Illud verò ex Hipp. notandum, qui per superiora purgans alvum sistit, per inferiora verò, laxat. Humectatio quoque corpora præparat ad purgationem, & fluxilia facit; ea verò fit balneo, fomento, cibo, atque potu, ideo observant Medici Austrinum tempus ad purgationem. Assuefactione corpus præparatur ad vomitum, levioribus primum, sicuti ad dejectionem per clysteres. Motus quoque corpus præparat assumentem medicamento, ideo scripsit Hipp. Poto Helleborō, corpus movendum potius, quam somno tradendum: nam vel navigatio indicat, motione turbari corpora. Vigilia quoque omnem promovet excretionem præter sudorem, qui per somnum magis excernitur.

4. apb. pto medicamento, ideo scripsit Hipp. Poto Helleborō, corpus movendum potius, quam somno tradendum: nam vel navigatio indicat, motione turbari corpora. Vigilia quoque omnem promovet excretionem præter sudorem, qui per somnum magis excernitur.

3. Adn. Quod vox isti purgari non solum de dejectione sit intelligenda, sed de omni alia expulsione, seu per vomitum, urinas, menses, hæmorrhoidas, sudores illa fiat, nec solum fluxilia facere corpora oportet, cum hæc medicamentis movemus, sed & cum sanguinem mittimus ubi crassus fuerit, quod observat Hipp. in apoplecti-
4. acut. cis, aut iis, quibus interceptæ sunt venæ, obmutescientibus, sanguis enim præparari debet prius ad expulsionem frictionibus, fomentis ex oleo calido, ut fluat ad sectionem.

APHORISMUS X. *Impura corpora, &c.*

Conne- **I**T A connectitur hæc sententia cum octava superiori, ut eius cum suo effectu, **xii.** docet enim, cur corpora purgatione indigent, quæ à cibo modico non robo-
rantur ex morbo.

Intent. Impura corpora quanto magis nutries, magis lades.

Rati- Ut impura corpora non nutriamus, sed prius vacuemus.

Intent. Brevitas hujus sententiae divisionem non admittit.

Divisi- Id, quod auget pravorum humorum quantitatem, & malitiam, quanto magis **Demo-** dabatur, magis laderet.

frat. At alimentum in corpore impuro auget & quantitatem, & malitiam pravi hu-
moris.

Corpus igitur impurum, quanto magis nutries, magis lades.

Major per se clara est. Minor prospicit, quoniam ex adjectione alimenti in corpore impuro augetur quietitas, & servatur qualitas.

1. Ani- Quod tres sunt statutus corporum, impurorum, & ztorum, neutrorum cum de-
misi. cidentia, & convalescentia, de quibus omnibus vera est hujuscemodi sententia, quod quanto magis nutriuntur, magis laderuntur.

Altera Quod nutritio, quæ corpori adhibetur, vel est ad robur, & refectionem, vel **adn.** ad conservationem, & necessitatem vitæ. Primo modo non debent nutriti corpora impura; sed secundo modo nutriti debent.

Quod

Quod impura corpora dicuntur, vel propriè, ut in *κακοχυμίᾳ*, & putredine; vel impropriè, ut in *πλευθήρᾳ*, *πλευθήρᾳ* autem, & *κακοχυμίᾳ* evacuationem postulant, inde refectionem. Putredo ubi ei est insignis alimentum requirit. Nec de his loquitur Hipp. quoniam in hoc casu ob necessitatem nutrimur propter vires, & quia humores omnino sunt inepti ad nutritionem, ideo major est utilitas, quæ sequitur ad nutritionem, quam impuritas ex corruptione. Adde nutrimentum, quod in putredine exhibemus attemperans esse debere, quare attemperatur, & corrigitur putredo, ut in cacochezia, cum adsunt humores non ita confecti, nec vires ita debiles, minus indicatur de cibo. Sunt autem cibi attemperantes jura pulorum, ptisana cuin bolo armeno, succo limonis, aliisque ejusdem rationis.

Quod impura corpora, quæ agrotant manifesta habent signa. Neutra verò de- 4. Ani-
cidentiæ dignoscuntur tum in operationibus, tum excrementis, & qualitate mu- madu-
tata, de quibus multa Hipp. Neutra verò convalescentiæ, de quibus potissimum 3. de die-
loquitur hic Hipp. sua quoque habent indicia manifesta, adeat enim inappetentia,
situs, somnus, aut vigilia præter modum.

Quod corpus dicitur impurum dupliciter, vel extra solum, vel intus, solum, 5. Adm.
vel intus, & extra. In primo casu licet nutritre corpus tuto, in alteris verò nequaquam, sed parcare prius oportet. Cognoscitur autem impuritas intra ex impuri-
tate excrementorum, urinæ potissimum. Ubi verò pura sunt excrements, tunc
corpus mundum est ad jura, ut scribit Hipp. infra. apb. 15.

Quod in omni impuro corpore debili, tutum est uti epicrasia. Et autem epicrasia- 6. Adm.
paulatim vacare, & paulatim replere, quæ maximè convenit in neutrī con-
valescentiæ oportunitatem, & incipiā calorū, nam neutrī decidentiæ, non pau-
latim, sed semel evanescunt, quia adeat virium robur. In plethora quidem
sanguinis missione. In *κακοχυμίᾳ* vomitu, seu dejectione.

APHORISMUS XI. Facilius est potu refici quam cibo.

CUM antea VII. Ash statuisset Hipp. reficiendos esse convalescentes pro tra- Conne-
tione extenuationis, sensim scilicet illos, qui longo tempore, breviter autem xii. illos, qui brevi erant extenuati: Molto sententiam afferat al ipsam refectionem
utilen.

Facilius est humido reficere quam siccō.

Intent.

Ut qualitatem ciborum indicet ad reficiendum aptissimam, atque eo magis , Rati-
quo citius nutritre intendit.

intent.

Brevitas sententiæ divisionem hanc patitur.

Divisio-

Quod facilis transmutatur, distribuitur, atque unitur, facilius reficit.

Demo-

Humidum facilius transmutatur in ventre, distribuitur, & unitur. Ergo frat.

Humidum alimentum facilius reficit, quam siccum.

Major probatur, quia nutritio fit per transmutationem alimenti primò in ven-
triculo in chylum, inde per distributionem ad membra: denique per assimilatio-
nem, & unionem.

Minor ostenditur ex natura humidū, quod facilimè transmutatur, & permeat.

1. Ani-

Quod duæ sunt qualitates ad refectionem aptissimæ, altera quidem agens, al- madu-
tera verò patiens. Inter agentes calidum efficacius agit, inter patientes autem
magis patitur humidum. Quare fit, ut humidum, & calidum ad coctionem pro-
cedant, & eis ratone pueri maximè coquunt.

Quo tria sunt in corpore, quæ refectionem requirunt, membræ, humores, & Altera
spiritus. Spiritus odoribus, & aere reficiuntur, humores humida substantia , Adnot.

RODERICI AFONSECA

lib. de simile. **folida membra**, solidiori. In ista triplici refectione, id quod est magis humidum citius, & facilius reficit. Sed dices, scripsit Hipp. siccum alimentum aliquando transmutari facilius, quam humidum. Ratio est, quia secca membra ob similitudinem facilius à siccis nutriuntur, facilior enim est transitus symbolis. Dicendum, quod licet in secco membro facilius transmutetur siccum alimentum, quando jam est appositorum illi immediate, tamen quia nutritio fit per mutationes multas, cibi in chylum; hujus autem in sanguinem; ideo fit, ut citius, & facilius per istas mutationes transeat humidum. Quare mediata semper facilius transmutatur humidum.

**3. Ani-
madv.** Quod potius nomine *potus* intelligere possumus tum alimentum humidius, tum etiam vini potionem, & quemadmodum inter alimenta, facilius reficit humidum ita vini generosi potus facilius, & citius reficit, quam alimentum humidum, hoc magis reficit odor, tum vini, tum alimentorum, ut carnis, reficiuntur enim facilius odore spiritus. Quod verò scribit Arist. Odorem non facere ad alimentum,

**Lib. de
Senſu.** sed ad sanitatem, non ita intelligendum est, ut neget absolutè, odorem nutrire, (nam si ex aere nutriuntur spiritus, quanto magis ex evaporatione alimenti?) sed quod magis faciant ad sanationem, quam alimentum. Primum igitur locum celeris nutritionis habet odor, inde vina generosa, postea verò alimenta humida, ut jura, stillata, expressa, consumpta, ova, pullorum carnes, pisciculorum, inde carnes avium, & denique quadrupedum.

**4. Adn.
1. apb.
16** Quod calidum in ratione humidus magis coquit, quam in ratione siccus, nam pueri calidum maximè coquit, quia humidum, at febrile, alimentum corruptit, & in nidore in vertit. Ideo febrenti humida damus alimenta, ut calorem reducant ad temperiem, & faciliter mutentur. Sed dices, calidus ventriculus despicit alimenta facilis coctionis, quoniam illa adurit, ergo, & febrilis aduret humida, magis ergo siccus in febre nutrientur. Non tamen valet comparatio ab intemperie æquali ventriculi, ad intemperiæ febris inæqualem.

6. Cln. Quod ubi corpus debile est, magis conveniens est alimentum humidum, at absolute siccum præstat, tum quia partes solidæ siccæ sunt, tum quia etiam putredini magis resistit, & quia tale alimentum longiore vitam præstat, quare siccum alimentum sanis præferendum. Ideo scripsit Hipp. Juvenibus dandum alimentum impermatum, valde senibus mutantur, junioribus verò medio modo se habens, quia primi validi sunt, secundi debiles, tertii in medio sunt positi, per mutationem verò intelligit macerationem, & præparationem, quæ fit coctura, assatione, vel elixatione.

APHORISMUS XII. Quæ relinquuntur in morbis, &c.

**Conne-
xio.** **C**UM in VIII. Aph. scripsisset Hipp. corpora, quæ non afficiuntur à morbis, indigere purgatione. In hoc causam assignat, quod morborum reliquæ morbos facere solent.

Inten. Quæ post crisi in morbis relinquuntur, recidivas facere solent.

**Ratio
inven-** Ut Medicus diligentia cura attendat, si quid à morbo relinquitur, idque removat, & accuratè tractet corpora, ne recidiva contingat, nam cum morbus alterius succedit, plerumque occidit.

Afeli. Brevitas aphorismi non est capax divisionis.

Diversio. Posita dispositio morbifica cum virium languore, facile morbus sequitur.

**Democ-
strati.** Sed in convalescente non perfectè judicato, adeo dispositio morbifica cum languore virium.

Quæ igitur relinquuntur à iudicatione facile morbum renovant.

Major probatur, quia posita dispositio ad putredinem, vel in humore, vel

in

En membro cum imbecillitate, facilè attenilitur. Minor clara est, si enim non perfectè judicatur mordus, necesse est relinquere in humore, vel in membro dispositio nem ad morbum, nam in crisi perfecta, nil relinquitur agendum.